海南师范大学人民武装部
海师武装函[2019]4号

关于印发2019年学生军训工作计划的通知

各学院：

    《海南师范大学2019年学生军训工作计划》已经学校主管领导同意，现印发给你们，请遵照执行。
    附件：1.海南师范大学2019年学生军训工作计划

      2.海南师范大学2019年学生军训时间安排表（龙昆南校区）
      3：军训作息时间表（龙昆南校区）

    4：海南师范大学2019年学生军训时间安排表（桂林洋校区）

    5：军训作息时间表（桂林洋校区）

海南师范大学人民武装部

                            海南师范大学学生工作部

                                2019年9月19日

抄  送：学校领导  党政办  组织部  宣传部  团委  教务处
海南师范大学人民武装部                  2019年9月19日
（共印40份）
附件1：

海南师范大学2019年学生军训工作计划
一、指导思想和目的

以习近平强军思想为指导，按照《高等学校学生军训大纲》和上级有关军训工作的要求，针对新生特点和学校实际情况，以提高军事训练质量和加强军事理论教学为中心，以创建优良校风学风，适应国家人才培养和国防后备力量建设的需要，实现中国梦、教育梦和强军梦为目标，加强领导，统筹安排，周密部署，按质按量完成训练大纲规定的训练科目。努力通过严格的军事训练、国防报告和军事理论教学，加强学生爱国主义、集体主义和国防教育。

二、组织领导
    为加强学生军训工作的领导，确保军训工作顺利完成，成立海南师范大学2019年学生军训大队，军训大队大队长由中国人民解放军75560部队杨涛副参谋长担任，军训大队政委由学校党委刁晓平副书记担任，军训大队在学校党委和承训部队党委的领导下，组织全校学生军训工作。

各学院相应成立学院级学生军训工作领导小组，在军训大队的统一领导下，积极配合军训教官，认真做好军训的组织、协调、学生思想教育和日常管理工作；调动一切积极因素，圆满完成军训任务。

三、受训学生及编成

我校2019级新生共有4872人参加军训，共需承训教官62人。其中，龙昆南校区受训学生1813人，承训部队教官22名，军训人员分成9个连，22个排。桂林洋校区受训的学生3059人，承训部队教官40名，军训人员分成11个连，40个排。连长由部队干部担任，连队指导员由我校各学院辅导员担任，排为基本的训练单位，每排设排长1名，由部队教官担任，各学院主管学生工作的领导、辅导员和班主任协助做好军训相关工作。

四、训练内容及时间安排
    （一）军训内容

共同条令教育与训练、分队的队列动作、现地教学、射击与战术训练、单兵战术基础动作、分队战术、格斗基础、战场医疗救护、核生化防护、战备规定、紧急集合、行军拉练、消防演练等。

（二）时间安排

军训时间为：2019年9月16日-9月29日。

五、军训保障工作与分工
    军训工作由军训大队统一安排部署，学校人民武装部和学生工作部统一组织实施，相关职能部门、各学院发挥主管能动性，提升军训内容的多样性，使军训内容丰富多彩，严肃性和活泼行相结合，要明确责任，分工负责，认真做好军训的组织保障工作，保证学生军训顺利进行。

六、先进评比。

（一）军训先进学院5个（龙昆南2个，桂林洋3个）。
（二）军训标兵宿舍140间（龙昆南50间，桂林洋90间），分别颁发奖状和奖金。

（三）先进队列27个。其中一等奖3个（龙昆南校区1个，桂林洋2个），二等奖9个（龙昆南3个，桂林洋6个），三等奖16个（龙昆南6个，桂林洋10个），分别颁发奖状和奖金。

（四）军训标兵150名（龙昆南54个，桂林洋96个），并通报表彰。

（五）学生军训工作先进教师25名（龙昆南10名，桂林洋15名）。

七、几点要求：
（一）严格实行教育管理责任制。各职能部门、各学院参加学生军训工作的教师和军训教官要明确分工，各负其责；科学安排训练进度和训练内容，适时调整军训的进度安排；军事训练要以军训教官为主，严格按照军训日程表规定的内容、时间、场地组织训练。

（二）贯彻“严格训练、严格要求”的方针。训练要做到训管一致、教养一致，注重训练质量和效果；要坚持高标准、严要求，认真落实受训人员、训练内容、要求、时间和质量；要注意抓住训练重点，确保军训任务高质量、高效率地完成。

（三）各教官要保持良好的军人形象，做到军容严整；要讲究训练方法和方式，防止简单粗暴和变相体罚学生；要做到为人师表，以身作则。

（四）加强学生思想政治教育工作。各学院辅导员、班主任要深入训练场地跟班组织训练，及时准确地掌握参训学生的思想动态，动之以情，晓之以理，有针对性地做好学生思想工作，帮助学生克服畏难心理。训练期间，适当组织开展有益的文体活动，丰富军训内容，使军训在紧张严肃活跃的气氛中进行，激发学生刻苦训练的自觉性，始终保持旺盛的军训热情。

（五）严格管理制度。军训期间，学生无特殊情况一律不准请假，如要请假，学生须书面向辅导员递交书面请假报告，说明请假理由，经学院军训领导小组同意方可请假。学生请假期满后，要按时销假，否则当旷课论处。无故不参加训练的学生按《海南师范大学学生考勤管理办法》的有关规定计考勤，无故缺训三个单位时间的（单位时间指上午或下午），军训考核为不合格，一律参加第二年重训。

（六）军训期间，要加强学生的组织观念和安全意识教育，严防各种事故的发生。

（七）学生须穿着统一要求的军训迷彩服和胶鞋参加军训，训练时不准使用手机等通讯设备，提前20分钟到军训指定地点集中。

附件2：海南师范大学2019年学生军训时间安排表（龙昆南校区）
	时  间
	内   容

（可区分训练对象进行）
	地 点
	负责人
	早晨
	晚上

	日 期
	课 时

	9月16日
	上午
	3H
	军训动员大会及队列动作
	校内运动场
	校武装部

各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月16日
	下午
	3H
	整理着装，整齐报数、编排队形，集合、离散，军姿站立
	校内运动场

	9月17日
	上午
	3H
	集合、离散，军姿站立、齐步、踏步、原地摆臂与立定、稍息、跨立，《内务条令》《纪律条令》《队列条令》教育
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月17日
	下午
	3H
	集合、离散，齐步、踏步、原地摆臂与立定、稍息、跨立，《内务条令》《纪律条令》《队列条令》教育
	校内运动场

	9月18日
	上午
	3H
	齐步、踏步、原地摆臂与立定、稍息、跨立，起步与立定，行进、停止，《内务条令》《纪律条令》《队列条令》教育、统一内务
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月18日
	下午
	3H
	起步与立定，跑步，行进、停止，《内务条令》《纪律条令》《队列条令》教育
	校内运动场

	9月19日
	上午
	3H
	起步与立定，跑步，行进、停止，方向变换、行进间转法，现地教学
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月19日
	下午
	3H
	起步与立定，跑步，行进、停止，方向变换、行进间转法
	校内运动场

	9月20日
	上午
	3H
	跑步，行进、停止，方向变换，学唱军营歌曲
	校内运动场
	校武装部

各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月20日
	下午
	3H
	跑步，行进、停止，方向变换，统一内务
	校内运动场

	9月21日
	上午
	3H
	跑步，行进、停止，方向变换，单兵战术基础动作、轻武器性能、构造与保养，简易射击学理，学唱军营歌曲
	校内运动场
	校武装部

各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月21日
	下午
	3H
	跑步，行进、停止，方向变换，单兵战术基础动作、轻武器性能、构造与保养，简易射击学理，学唱军营歌曲
	校内运动场

	9月22日
	上午
	3H
	正步、立定，单兵战术基础动作、轻武器性能、构造与保养，简易射击学理、检查内务
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月22日
	下午
	3H
	正步、立定，单兵战术基础动作、轻武器性能、构造与保养，简易射击学理
	校内运动场

	9月23日
	上午
	3H
	正步、立定，分队战术、武器操作，学唱军营歌曲
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	个人卫生，意外伤的救护、心肺复苏等知识

	9月23日
	下午
	3H
	正步、立定，分队战术、武器操作
	校内运动场

	9月24日
	上午
	3H
	正步、行进、队列，模拟实弹射击
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	学唱军营歌曲

	9月24日
	下午
	3H
	正步、行进、队列，模拟实弹射击
	校内运动场

	9月25日
	上午
	3H
	正步、行进、队列，格斗常识、格斗基本功，捕俘拳
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	学唱军营歌曲

	9月25日
	下午
	3H
	正步、行进、队列，格斗常识、格斗基本功，捕俘拳，学唱军营歌曲
	校内运动场

	9月26日
	上午
	3H
	行军拉练
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	轻武器性能、构造与保养，简易射击学理，武器操作

	9月26日
	下午
	3H
	消防演练
	校内运动场

	9月27日
	上午
	3H
	正步、行进、队列，战场医疗救护训练
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	战备规定主要内容、要求

	9月27日
	下午
	3H
	正步、行进、队列，战场医疗救护训练、检查内务
	校内运动场

	9月28日
	上午
	3H
	正步、行进、队列，核生化防护训练
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	学习救护基本知识、个人卫生，意外伤的救护、心肺复苏等知识、检查内务

	9月28日
	下午
	3H
	正步、行进、队列，核生化防护训练，检查内务
	校内运动场

	9月29日
	上午
	3H
	正步、行进、队列，紧急集合要领、紧急集合训练
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织

	9月29日
	下午
	3H
	正步、行进、队列，紧急集合要领、紧急集合训练，欢送教官
	校内运动场

注：1、每天训练时间为：上午7：20集中，7：30—11：00军训；下午14：50集中，15：00—17：50训练。每次训练开始时，安排10分钟站军姿，每小时休息15分钟（休息时间由教官组织学唱革命歌曲）；2、各学院均可根据自身实际利用休息、晚上等时间开展相应慰问演出，体育、竞技比赛，入学教育、爱国爱校教育等活动，使军训活动更加丰富多彩。3、如有变动，另行通知。

附件3：军训作息时间表（龙昆南校区）
	起止时间
	内容

	6:00
	起床

	06:10—06:40
	整理内务洗漱

	06:40—07:20
	早饭

	07:20—07:30
	集合

	07:30—11:00
	军训

	11:10—12:00
	午饭

	12:10—14:50
	午休

	14:50—15:00
	集合

	15:00—17:50
	军训

	18:00—18:30
	晚饭

	19:10—21:00
	晚间活动

	21:00—21:15
	晚点名

	21:15—21:30
	洗漱

	21:30
	就寝

附件4：海南师范大学2019年学生军训时间安排表（桂林洋校区）

	时  间
	内   容

（可区分训练对象进行）
	地 点
	负责人
	早晨
	晚上

	日 期
	课 时

	9月16日
	上午
	3H
	整理着装，整齐报数、编排队形，集合、离散，军姿站立
	校内运动场
	校武装部

各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月16日
	下午
	3H
	军训动员大会及队列动作
	校内运动场

	9月17日
	上午
	3H
	集合、离散，军姿站立、齐步、踏步、原地摆臂与立定、稍息、跨立，《内务条令》《纪律条令》《队列条令》教育
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月17日
	下午
	3H
	集合、离散，齐步、踏步、原地摆臂与立定、稍息、跨立，《内务条令》《纪律条令》《队列条令》教育
	校内运动场

	9月18日
	上午
	3H
	齐步、踏步、原地摆臂与立定、稍息、跨立，起步与立定，行进、停止，《内务条令》《纪律条令》《队列条令》教育、统一内务
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月18日
	下午
	3H
	起步与立定，跑步，行进、停止，《内务条令》《纪律条令》《队列条令》教育
	校内运动场

	9月19日
	上午
	3H
	起步与立定，跑步，行进、停止，方向变换、行进间转法，现地教学
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月19日
	下午
	3H
	起步与立定，跑步，行进、停止，方向变换、行进间转法
	校内运动场

	9月20日
	上午
	3H
	跑步，行进、停止，方向变换，学唱军营歌曲
	校内运动场
	校武装部

各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月20日
	下午
	3H
	跑步，行进、停止，方向变换，统一内务
	校内运动场

	9月21日
	上午
	3H
	跑步，行进、停止，方向变换，单兵战术基础动作、轻武器性能、构造与保养，简易射击学理，学唱军营歌曲
	校内运动场
	校武装部

各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月21日
	下午
	3H
	跑步，行进、停止，方向变换，单兵战术基础动作、轻武器性能、构造与保养，简易射击学理，学唱军营歌曲
	校内运动场

	9月22日
	上午
	3H
	正步、立定，单兵战术基础动作、轻武器性能、构造与保养，简易射击学理、检查内务
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	共同条令教育

	9月22日
	下午
	3H
	正步、立定，单兵战术基础动作、轻武器性能、构造与保养，简易射击学理
	校内运动场

	9月23日
	上午
	3H
	正步、立定，分队战术、武器操作，学唱军营歌曲
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	个人卫生，意外伤的救护、心肺复苏等知识

	9月23日
	下午
	3H
	正步、立定，分队战术、武器操作
	校内运动场

	9月24日
	上午
	3H
	正步、行进、队列，模拟实弹射击
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	学唱军营歌曲

	9月24日
	下午
	3H
	正步、行进、队列，模拟实弹射击
	校内运动场

	9月25日
	上午
	3H
	正步、行进、队列，格斗常识、格斗基本功，捕俘拳
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	学唱军营歌曲

	9月25日
	下午
	3H
	正步、行进、队列，格斗常识、格斗基本功，捕俘拳，学唱军营歌曲
	校内运动场

	9月26日
	上午
	3H
	行军拉练
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	轻武器性能、构造与保养，简易射击学理，武器操作

	9月26日
	下午
	3H
	消防演练
	校内运动场

	9月27日
	上午
	3H
	正步、行进、队列，战场医疗救护训练
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	战备规定主要内容、要求

	9月27日
	下午
	3H
	正步、行进、队列，战场医疗救护训练、检查内务
	校内运动场

	9月28日
	上午
	3H
	正步、行进、队列，核生化防护训练
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织
	学习救护基本知识、个人卫生，意外伤的救护、心肺复苏等知识、检查内务

	9月28日
	下午
	3H
	正步、行进、队列，核生化防护训练，检查内务
	校内运动场

	9月29日
	上午
	3H
	正步、行进、队列，紧急集合要领、紧急集合训练
	校内运动场
	各教官

辅导员

班主任
	各学院组织

	9月29日
	下午
	3H
	正步、行进、队列，紧急集合要领、紧急集合训练，欢送教官
	校内运动场

注：1、每天训练时间为：上午7：20集中，7：30—11：00军训；下午14：50集中，15：00—17：50训练。每次训练开始时，安排10分钟站军姿，每小时休息15分钟（休息时间由教官组织学唱革命歌曲）；2、擒敌拳训练结合自身要求进行训练。3、各学院均可根据自身实际利用休息、晚上等时间开展相应慰问演出，体育、竞技比赛，入学教育、爱国爱校教育等活动，使军训活动更加丰富多彩。4、如有变动，另行通知。

附件5：军训作息时间表（桂林洋校区）
	起止时间
	内容

	6:00
	起床

	06:10—06:40
	整理内务洗漱

	06:40—07:20
	早饭

	07:20—07:30
	集合

	07:30—11:00
	军训

	11:10—12:00
	午饭

	12:10—14:50
	午休

	14:50—15:00
	集合

	15:00—17:50
	军训

	18:00—18:30
	晚饭

	19:10—21:00
	晚间活动

	21:00—21:15
	晚点名

	21:15—21:30
	洗漱

	21:30
	就寝

- 1 -